
\
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ЗАВЬЯЛОВСКИЙ РАЙОН»  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
«ЗАВЬЯЛ ЁРОС» 

МУНИЦИПАЛ к ы л д э т л э н  
КИВАЛТЭТЭЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
■//. JU>/£ № 32> У 9

с. Завьялове

Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов 
на территории муниципального образования «Завьяловский район»

В целях создания условий для улучшения организации и качества торгового 
обслуживания населения и обеспечения доступности товаров для населения, 
достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых 
объектов, поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на 
территории муниципального образования «Завьяловский район», в соответствии с 
пунктом 3 статьи 10 Федерального закона от 28.12.2009 № ЗБ1-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом 
Министерства промышленности и торговли Удмуртской Республики от 21.08.2015 
№ 65 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории Удмуртской Республики», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Завьяловский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории муниципального образования «Завьяловский район» (прилагается).

2. Рекомендовать Главам муниципальных образований -  сельских поселений 
муниципального образования «Завьяловский район» руководствоваться схемой 
размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования «Завьяловский район».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пригородные вести» 
и разместить на официальном сайте муниципального образования «Завьяловский 
район» в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
Администрации муниципального образования «Завьяловский район» по экономике, 
финансам и контролю Epi

Глава муниципального об А.В. Коняшин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
муниципального образования 
«Завьяловский район» 
от А * B 3 J - . 9

СХЕМА
размещения нестационарных торговых объектов 

на территории муниципального образования «Завьяловский район»

1. Перечень функционирующих нестационарных торговых объектов

№
п/п

Вид
нестацио­
нарного

торгового
объекта
(НТО)

Адресные
ориентиры

нестационарного
торгового

объекта/террито­
риальная

зона/район

Специализа­
ция

(ассортимент
реализуемой
продукции)

Площадь
нестацио­
нарного

торгового
объекта
(кв.м)

Пло­
щадь

земель­
ного

участ­
ка

(кв.м)

Собствен­
ник 

земельного 
участка, 

на котором 
расположен 

нестацио­
нарный 

торговый 
объект

Срок,
период

размеще­
ния

нестацио­
нарного

торгового
объекта

Основание 
размещения 

нестацио­
нарного 

торгового 
объекта 
(договор 

аренды/иной 
договор (дата, 

№, срок)

Использование 
нестационарного 

торгового объекта 
субъектом малого и 

среднего 
предпринимательств 

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Муниципальное образование (далее - МО) «Бабинское»

Павильон д. Чепаниха, 
ул. Верхняя 

д. 30 б, 
кадастровый 

номер 
земельного 

участка (далее- 
з/у)

18:08:164001:69

Товары 
повседнев­
ного спроса

16 27 Неразграни- 
ченная 

государствен­
ная собствен­

ность

Круглого­
дично

Договор аренды 
от 10.03.2011 

№ 153/03-54-ЭУ, 
на неопределён­

ный срок

Индивидуальный 
предприниматель 
Чукавина Любовь 

Ильинична



2

2. МО «Завьяловское»
Киоск с. Завьялово, 

ул. Калинина, 
д. 58, зона Р-2- 
рекреционная 
зона общего 
пользования, 
кадастровый 

номер з/у 
18:08:078030:8

Печатная
продукция

15 81,86 Неразграни- 
ченная 

государствен­
ная собствен­

ность

Круглого­
дично

Договор аренды 
от 20.03.2009 

№ 1350/11-43- 
ЗУ, на 

неопределён­
ный срок

ФГУП «Почта 
России»

3. МО «Италмасовское»
Киоск с. Италмас, зона

од-к
«Комплексная 
общественно­
деловая зона», 
кадастровый 

номер з/у 
18:08:081001:111

Печатная
продукция

9 22 Неразграни- 
ченная 

государствен­
ная собствен­

ность

Круглого­
дично

Договор аренды 
от

19.07.2011 
№ 1350/11-43- 

ЗУ, на 
неопределён­

ный срок

ФГУП «Почта 
России»

4. МО «Подшиваловское»
Павильон с. Советско- 

Никольское, 
вблизи 

СНТ «Зодиак»

Продуктовые
товары

53,2 100 Неразграни- 
ченная 

государствен­
ная собствен­

ность

Апрель-
октябрь

Договор аренды 
от 18.12.2006 

№ 801/06-191- 
ЗУ, на 

неопределённый 
срок

Индивидуальный 
предприниматель 

Петрова Эмма 
Викторовна



3

2. Перечень мест возможного размещения нестационарных торговых объектов

№
п/п

Адресные ориентиры нестационарного торгового 
объекта/территориальная зона/район

Площадь 
нестационарного торгового объекта 

(кв. м ), этажность

Площадь 
земельного участка, здания, 

сооружения 
(кв. м )

1 2 3 4
1 . М О « П ироговское»

д. Новая Крестьянка, ориентировочно ул. Центральная, 
11 м на запад от дороги, 

кадастровый номер з/у 18:08:113001:205

40, 1 этаж 80

2. МО «Подшиваловское»
2.1. поч. Можвай, центр, ориентировочно 120 м на север от 

восточного угла з/у, 
кадастровый номер з/у 18:08:000000:4735, с правой стороны 

от переулка, территориально зона ОД-К «Комплексная 
общественно -  деловая зона»

20, 1 этаж 24

2.2. д. Сепыч, ориентировочно ул. Новая, д. 4-1, 28 м 
от южной границы земельного участка, зона 

«Сельскохозяйственные угодия в составе земель 
сельскохозяйственного назначения», 

кадастровый номер з/у 18:08:140001:3

96, 1 этаж 120

2.3. с. Советско - Никольское, ориентировочно 
ул. Совхозная, 2 а, 25 м на север, зона ОД-К «Комплексная 

общественно -  деловая зона», 
кадастровый номер з/у 18:08:142001:522

72, 1 этаж 108

2.4. д. Ленино, ориентировочно ул. Свободы, д. 1,
1м от юго-западной границы земельного участка, зона ОД-К 

«Комплексная общественно -  деловая зона», 
кадастровый номер з/у 18:08:096001:64

48, 1 этаж 60

2.5. д. Козлово, ориентировочно ул. Мира, 15 м от северной 
границы земельного участка, зона Ж  -  1 «Зона 
индивидуальной, усадебной жилой застройки», 

кадастровый номер з/у 18:08:088001:89

24, 1 этаж 24



4

2.6. д. Подшивалово, ориентировочно ул. Свободы, 35 м от 
северной границы земельного участка, зона Ж  -  1 «Зона 

смешанной застройки», 
кадастровый номер з/у 18:08:130001:329

24, 1 этаж 24

3. МО «Совхозное»
д. Старый бор, ориентировочно ул. Центральная, д. 27, 25 м от 

ближнего угла на запад от земельного участка, кадастровый 
номер з/у 18:08:146001:62

9, 1 этаж 15

4. МО «Среднепостольское»
поч. Ударник, ориентировочно ул. Центральная, д. 67, 120 м 
от западной границы земельного участка, зона Ж  -  1 «Зона 

индивидуальной, усадебной жилой застройки», 
кадастровый номер з/у 18:08:159001:33

9, 1 этаж 15

5. МО «Хохряковское»
д. Хохряки, ориентировочно перекрёсток улиц Совхозная и 

Железнодорожная, 20 м от северо-восточной границы 
земельного участка, территория общественного пользования, 

кадастровый номер з/у 18:08:162001:402

20, 1 этаж 25

6. МО «Ш абердинское»
с. Люкшудья, ориентировочно ул. Вокзальная, д. 13,

95 м от здания МБОУ (Люкшудьинская СОШ), зона Ж  -  1 
«Зона индивидуальной, усадебной жилой застройки», 

кадастровый номер з/у 18:08:100001:806

10, 1 этаж 40

7. МО «Ягульское»
д. Старое Михайловское, ориентировочно ул. Садовая, д.47 б, 

при въезде на ул. Школьную,
25 м от юго-западной границы з/у, зона Ж «Зона застройки 

индивидуальными жилыми домами», 
кадастровый номер з/у 18:08:152001:104

10, 1 этаж 15

8. МО «Якшурское»
8.1. д. Старые Марасаны, ориентировочно ул. Нижняя, 

д. 1, 13 м от южной границы з/у, зона Ж  -  1 «Зона 
индивидуальной, урадебной жилой застройки», кадастровый 

номер з/у 18:08:150001:68

12, 1 этаж 20



д. Якшур, ориентировочно ул. Ю билейная, д. 7, в 43 м от 
здания муниципального бюджетного учреждения 

«Культурный комплекс «Якшурский», зона Ж  -  2 «Зона 
смешанных земель»,

________ кадастровый номер з/у 18:08:172001:215________

5

15,1 этаж



6

3. Перечень мест размещения нестационарных торговых объектов 
для реализации товаров с палаток, с передвижных торговых объектов, со столиков, с поддонов

№
п/п

Вид
нестацио­
нарного

торгового
объекта

Адресные ориентиры 
нестационарного торгового 

объекта/территориальная зона/район

Специализация
(ассортимент
реализуемой
продукции)

Площадь
нестацио­
нарного

торгового
объекта
(кв.м.)

Площадь
земель­
ного

участка
(кв.м.)

Собственник 
земельного 

участка, 
на котором 
расположен 

нестационарный 
торговый объект

Срок,
период

размещения
нестационарного

торгового
объекта

1 2 3 4 5 6 7 8
1. МО «Бабинское»

Автомобиль д. Ож-Пурга, ориентировочно 
ул. Прудовая, д. 20, 23 м на юг от 

здания магазина Ижевского райпо, 
зона ОД-К «Комплексная 

общественно-деловая зона», 
кадастровый номер 
з/у 18:08:121001:90

Продукты, 
промышленные 
и хозяйственные 

товары

10 15 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

2. МО «Вараксинское»
2.1. Палатка с. Вараксино 21, ориентировочно 

площадка перед 
КСК «Вараксинский», 25 м от 
здания на восток, зона ОД-К 

«Комплексная общественно-деловая 
зона», кадастровый номер 

з/у 18:08:080002:109

Овощи, фрукты, 
бахчевые и другая 
сельхозпродукция

6 9 Неразграниченная
государственная

собственность

Апрель - 
сентябрь

2.2. Палатка с. Вараксино, ориентировочно 
площадка перед 

КСК «Вараксинский», 27 м от 
здания на восток, кадастровый 

номер з/у 18:08:080002:109

Сельхозпродукци 
я и хозяйственные 

товары

30 40 Неразграниченная
государственная

собственность

В течение года



7

3. МО «Гольянское»
3.1. Автомобиль,

палатка
д. Докша, ориентировочно 

ул. Пихтовая, 23 м на запад от 
магазина Ижевского райпо, 

кадастровый номер з/у 
18:08:074001:477

Промышленные 
и хозяйственные 

товары

10 15 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

3.2. Палатка д. Макарово, ориентировочно 
ул. Свердлова, д. 57-2, 7 м от здания 

магазина на северо-восток, 
кадастровый номер з/у 

18:08:103001:228

Промышленные 
и хозяйственные 

товары

10 15 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

3.3. Палатка д. Забегалово, ориентировочно 
ул. Родниковая, д. 2, 9 м на запад от 

границы земельного участка, 
кадастровый номер 
з/у 18:08:077002:159

Промышленные 
и хозяйственные 

товары

10 15 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

3.4. Автомобиль,
палатка

д. Колюшево, ориентировочно 
в 17 м на северо-запад от границы 

з/у, кадастровый номер з/у 
18:08:089001:97

Промышленные, 
хозяйственные и 
продовольствен­

ные товары

35 40 Неразграниченная
государственная
собственность

Круглогодично

3.5. Автомобиль,
палатка

д. Дуброво, ориентировочно 150 м, 
от границы з/у на юг, вдоль 

ул. Большой, кадастровый номер 
з/у 18:08:075001:330

Промышленные, 
хозяйственные и 
продовольствен­

ные товары

35 40 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

4. МО «Завьяловское»
Торговля 
с поддонов 
и столиков

с. Завьялово, ориентировочно 
ул. Гольянская, 10 м от магазина 

«Ижтрейдинг» на запад, зона ОД-К 
«Комплексная общественно-деловая 

зона»,кадастровый номер 
з/у 18:08:078021:98

Овощи, фрукты, 
бахчевые и другая 
сельхозпродукция

1,5-2,0 кв. м 
на одно 
место

50 Неразграниченная
государственная

собственность

Май -  сентябрь



8

5. МО «Италмасовское»
5.1. Палатка поч. Вожойский, ориентировочно 

ул. Дачная, д. 2 а, въезд, 10 м на 
восток от з/у, 

кадастровый номер 
з/у 18:08:069001:246

Продукты, 
промышленные, 
хозяйственные 

товары и другая 
сельхозпродукция

10 25 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

5.2. Киоск д. Новокварсинское, 
ориентировочно ул. Береговая, д.2 

б, 70 м от здания магазина 
кадастровый номер з/у 

18:08:112001:73

Продукты, 
промышленные, 
хозяйственные 

товары и другая 
сельхозпродукция

20 40 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

6. МО «Каменское»

6.1. Палатки д. Каменное, ориентировочно 
ул. Молодежная, д. 2 а,

МБУ «Культурный комплекс 
«Каменский», на северо-западной 
границе объекта, расположенного 

на участке с кадастровым номером 
18:08:083002:191, зона О «Зона - 

делового, общественного, 
социального и коммерческого 

назначения»

Промышленные 
и хозяйственные 

товары

36 46 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

6.2. Палатка д. Сизево, ориентировочно рядом 
с магазином, на земельном участке 

с кадастровым номером 
18:08:141001:144, зона О «Зона - 

делового, общественного, 
социального и коммерческого 

назначения»

Промышленные
товары

9 12 Неразграниченная
государственная

собственность

1 раз в месяц



9

7. МО «Кияикское»
7.1. Автомобиль 

, палатка
с. Кияик, ориентировочно между 

зданием почты и магазином - ООО 
«Близнецы», расстояние от здания 
магазина 15 м на север, зона ОД-К 

«Комплексная общественно-деловая 
зона», кадастровый номер 

з/у 18:08:087002:252

Товары
повседневного

спроса

12 15 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

7.2. Автомобиль 
, палатка

с. Азино, ориентировочно 
ул. Ш табная, д. 1, 18 м на север от 

жилого дома, зона Ж  -  3 «Зона 
смешанной застройки 

индивидуальными жилыми домами 
с участками и многоквартирными 

секционными домами», 
кадастровый номер 

з/у 18:08:054001:1710

Товары
повседневного

спроса

8 10 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

8. МО «Первомайское»
Палатка с. Первомайский, ориентировочно 

ул. Ленина, 7 м от здания магазина 
Ижевского райпо на запад, 

кадастровый номер 
з/у 18:08:124001:349

Промышленные
товары

9 12 Неразграниченная
государственная

собственность

Май -  октябрь

9. МО «Пироговское»
Автоприцеп д. Шудья, ориентировочно 

ул. Центральная, д. 8, 17 м от дома 
на запад, зона Р — 1 «Зона 

озелененная общественного 
пользования», кадастровый номер 

з/у 18:08:169001:177

Овощи, фрукты, 
бахчевые и другая 
сельхозпродукция

9 15 Неразграниченная
государственная

собственность

Июль -  октябрь



10

10. МО «Подшиваловское»
Палатка д. Подшивалово, ориентировочно 

ул. Свободы, д. 69, 13 м от здания 
на северо-запад, около начальной 

школы, зона Сельскохозяйственные 
угодия в составе земель 
сельскохозяйственного 

назначения», 
кадастровый номер 
з/у 18:08:130001:67

Промышленные и 
хозяйственные 

товары

24 24 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

11. МО «Среднепостольское»
11.1. Автомобиль д. Постол, ориентировочно 

8 м от магазина на юго -  восток, 
расположенного на з/у 

с кадастровым номером 
18:08:068001:53, зона ОД-К 

«Комплексная общественно-деловая 
зона»

Овощи, фрукты, 
бахчевые и другая 
сельхозпродукция

20 25 Неразграниченная
государственная

собственность

Май -  октябрь

11.2. Палатки,
автомобили

д. Постол, ориентировочно 15 м от 
магазина Ижевского райпо, на юго -  

восток, расположенного на з/у 
с кадастровым номером 

18:08:068001:53

Промышленные и 
хозяйственные 

товары

20 25 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

12. МО «Хохряковское»
12.1. Киоск д. Хохряки, ориентировочно между 

земельными участками с 
кадастровыми номерами 

18:08:021014:4 и 18:08:162002:626, 
примерно в 15 м от проезжей части, 

. зона СХ -  1 «Зона 
сельскохозяйственных угодий»

Продукты 10 25 Неразграниченная
государственная

собственность

Май -  октябрь



11

13. МО «Ш абердинское»
Палатка,

автомобиль
д. Ш абердино, ориентировочно 

ул. Советская, д. 18, рядом 
с магазином «Радамир», 7 м от 

границы з/у на запад, зона Ж  -  2 
«Зона смешанной застройки», 

кадастровый номер 
з/у 18:08:167001:711

Овощи, фрукты, 
бахчевые и 

другая 
сельхозпродукция, 

промышленные 
товары, 

хозяйственные 
товары

45 50 Неразграниченная
государственная

собственность

Круглогодично

ч
Ч


